提取的安全生产费及维简费按规定范围使用时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备；

形成固定资产的，先通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预

定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确

认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

30、重大会计判断和估计

本集团根据历史经验和其它因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重要会计估

计和关键假设进行持续的评价。

31、重要会计政策、会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

①根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15
号），经第七届董事会第九次决议通过，本集团对财务报表格式进行了以下修订：

A、资产负债表

将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；

将原“应收利息”及“应收股利”行项目归并至“其他应收款”；

将原“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；

将原“工程物资”行项目归并至“在建工程”；

将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”项目；

将原“应付利息”及“应付股利”行项目归并至“其他应付款”；

将原“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”。

B、利润表

从原“管理费用”中分拆出“研发费用”；

在“财务费用”行项目下分别列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；

C、股东权益变动表

在“股东权益内部结转”行项目下，将原“结转重新计量设定受益计划净负债或净资产

所产生的变动”改为“设定受益计划变动额结转留存收益”。

32

北京燕京啤酒股份有限公司

财务报表附注

2018 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

本集团对可比期间的比较数据按照财会[2018]15 号文进行调整。

财务报表格式的修订对本集团的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无影响。

②根据财政部《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，本集团作为个

人所得税的扣缴义务人，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费

在“其他收益”中填列，对可比期间的比较数据进行调整。

本集团实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时

均作为经营活动产生的现金流量列报，对可比期间的比较数据进行调整。

本集团对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整如下：

合并报表
项   目 追溯前 调整金额 追溯后

应收票据及应收账款 - 177,552,243.67 177,552,243.67

应收票据 300,000.00 -300,000.00 -
应收账款 177,252,243.67 -177,252,243.67 -
其他应收款 49,258,539.00 - 49,258,539.00
应收利息 - - -
应收股利 - - -
固定资产 10,067,201,277.24 - 10,067,201,277.24
固定资产清理 - - -
在建工程 120,506,958.73 - 120,506,958.73
工程物资 - - -
应付票据及应付账款 - 1,099,235,694.48 1,099,235,694.48
应付票据 - - -
应付账款 1,099,235,694.48 -1,099,235,694.48 -
其他应付款 1,852,992,206.04 94,823,424.80 1,947,815,630.84
应付利息 21,266.68 -21,266.68 -
应付股利 94,802,158.12 -94,802,158.12 -
长期应付款 - - -
专项应付款 - - -
管理费用 1,268,901,397.92 -161,406,637.13 1,107,494,760.79
研发费用 - 161,406,637.13 161,406,637.13
利息费用 - 23,529,113.90 23,529,113.90
利息收入 - 22,169,638.61 22,169,638.61
其他收益 126,679,705.85 737,618.74 127,417,324.59

33

北京燕京啤酒股份有限公司

财务报表附注

2018 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

营业外收入 8,936,874.36 -737,618.74 8,199,255.62
收到的其他与经营活

动有关的现金 483,988,758.89 - 483,988,758.89

收到的其他与筹资活

动有关的现金 - - -

母公司
项  目 追溯前 调整金额 追溯后
应收票据及应收账款 - 46,165,134.44 46,165,134.44
应收票据 - - -
应收账款 46,165,134.44 -46,165,134.44 -
其他应收款 5,365,322,119.48 - 5,365,322,119.48
应收利息 - - -
应收股利 - - -
固定资产 1,262,270,869.03 - 1,262,270,869.03
固定资产清理 - - -
在建工程 15,569,342.82 - 15,569,342.82
工程物资 - - -
应付票据及应付账款 - 107,316,681.25 107,316,681.25
应付票据 - - -
应付账款 107,316,681.25 -107,316,681.25 -
其他应付款 1,258,663,083.39 23,137.27 1,258,686,220.66
应付利息 21,266.68 -21,266.68 -
应付股利 1,870.59 -1,870.59 -
长期应付款 - - -
专项应付款 - - -
管理费用 241,669,123.81 -55,598,825.14 186,070,298.67
研发费用 - 55,598,825.14 55,598,825.14
利息费用 - 29,306,778.54 29,306,778.54
利息收入 - 202,736,856.50 202,736,856.50
其他收益 31,303,768.00 - 31,303,768.00
营业外收入 991,165.69 - 991,165.69
收到的其他与经营活

动有关的现金 802,921,164.13 - 802,921,164.13

收到的其他与筹资活

动有关的现金 - - -

34

北京燕京啤酒股份有限公司

财务报表附注

2018 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

上述会计政策的累积影响数如下：

受影响的项目 本期 上期
期初净资产 - -
  其中：留存收益 - -
净利润 - -
资本公积 - -
其他综合收益 - -
专项储备 - -
期末净资产 - -
  其中：留存收益 - -

（2）重要会计估计变更

本报告期重要会计估计是否变更：否

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率%

增值税 应税收入 17、16、13、11、
10、6、3

消费税

每吨啤酒出厂价格在 3000 元（不含

3000 元，不含增值税）以下的 220 元/吨

每吨啤酒出厂价格在 3000元（含 3000
元，不含增值税）以上的 250 元/吨

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5、1
教育费附加 应纳流转税额 5、3
企业所得税 应纳税所得额 25

2、税收优惠及批文

本公司于 2018 年 9 月 10 日获得由北京市科学技术委员会、北京市财政局、北京市国家

税务局、北京市地方税务局颁发的《高新技术企业证书》（证书号 GR201811003441 ），
根据《高新技术企业认定管理办法》及《中华人民共和国企业所得税法》等有关规定，